（ 水）

時 分から 時 分まで

教育委員会室

次長（総務課長）

名

名

〔　教育長開会宣言　〕

１
第 号

［説明］生涯学習課
（　非公開：会議の要旨　）

２
令和5年度山梨県教科用図書選定審議会の答申について
［説明］義務教育課

第 ５ 回定例教育委員会 会議録

開 催 月 日 令和5年6月21日

開 催 時 間 午後 3 30 午後 4 10

開 催 場 所

出 席 委 員 教 育 長 降 籏 友 宏
教育長職務代理者 岡 部 和 子

小 澤 幸 子
委 員 長 澤 重 俊
委 員

福利給与課長 永 井 研 一
学校施設課長 白 須 慎 一

橋 本 幸 子

出 席 職 員 教 育 次 長 河 野 公 紀
教 育 監 市 川 敏 也
教 育 監 初 鹿 野 仁

教 育 企 画 室
働き方改革推進監 伊 藤 宏 紀

齊 藤 七 二
河 野 敏 三
小 池 涼 子

義務教育課長 小 池 孝 二
高校教育課長 萱 沼 恵 光
特別支援教育・児童
生 徒 支 援 課 長 鷹 野 美 香

小 林 洋 一
岩 出 修 司教育企画室長

総 務 課
総括課長補佐
課 長 補 佐
主 査

スポーツ振興課

課 長

諮問第一項に、教科用図書採択基準については教育振興基本計画を踏まえ
て設定とありますが、基本計画は来年策定される予定なので、採択が先で
計画が後追いみたいな感じがしますが、そのあたりはどうなのでしょう
か。

傍 聴 人 ０

生涯学習課長 平賀 貴久子 菊 嶋 文 崇
保健体育課長 山 田 芳 樹

松坂委員から都合により会議を欠席する旨の届出があった。
議案第１１号「山梨県社会教育委員の委嘱について」とその他報告４「第８６回国民スポーツ
大会の開催要望について」は、それぞれ個人情報に関する事項、および今後関係機関との協議
等を必要とする事項である旨が教育長から発言され、出席委員全員が了承のうえ非公開とし
た。

岡 田 孝 秀

課 長 補 佐

　山梨県社会教育委員の委嘱について、委嘱の基準や委員の任期に関する説明、委嘱
する委員名簿の提示があり、全委員の賛同により原案どおり決定された。

(5)

橋 本 委 員

報 告 事 項

報 道 ２

会 議 要 旨

議 案
11 山梨県社会教育委員の委嘱について

【原案どおり決定】

1

３

第８６回国民スポーツ大会の開催要望について

［説明］総務課
（非公開：会議の要旨）

〔　教育長閉会宣言　〕

以　　　上

【 了 知 】

小 池 課 長 基本的には学習指導要領の趣旨の部分となりますので、新たな教育振興計
画についてもその学習指導要領の根本のところとは外れていないというふ
うに考えております。

長 澤 委 員 資料がたくさんあるのは分かるけれども、変更点やポイントなどに絞って
説明をしていただくと意見を述べやすいのですが。

小 池 課 長

教 育 長

【 了 知 】

(4)

　第８６回国民スポーツ大会の開催要望について、経緯や当面の予定が説明され、要
望書の提出について全委員により了知された。

その他報告

はい。今回、4年に1回採択替えが行われるのですが、小学校それから特別
支援学校関連ということで、今回、審議会の委員に作成資料をいただいた
ところです。
それぞれの各教科書に要望や公平な基準を定めさせていただいて、それを
もとに市町村教育委員会あるいは地域でさらに調査研究を深めつつ採択を
していくという形になっています。今般、教科書審議会の答申を教育長に
お渡ししたということをご報告させていただいた次第です。

手元にある資料を少し見ていただければと思います。
１ページ目に令和５年度教科用図書の採択基準と書いてありますが、ここ
の部分はこれまでと変わっていない部分となります。何が一番変わったか
といいますと、やはり教える中身、今回4年に1回教科書が変わるので各教
科書会社が作ってきた教科書の内容が変わっています。例えば国語の教科
書の表記については全般的にユニバーサルデザインの観点を取り入れたり
など各教科の中身それぞれが前回のものとは変わっています。
これらを採択権者である各市町村教育委員会が、各学校ないし児童生徒に
とってどれが一番いいかを考えながら採択をしてもらう、こういう流れに
なっています。今回は形式や基準のところは変更ございませんが、調査を
した結果、各教科書の中身が変わってきてるので、その答申を受けたもの
を各市町村に話をして、8月31日までに市町村教育委員会に採択をしていた
だきます。そのご報告ということでご理解いただければと存じます。

2